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BÁO CÁO 

Tổng kết Phong trào thi đua “Cả nước chung sức  

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 

 
 

Thực hiện Công văn số 3003/BNV-BTĐKT ngày 29/05/2025 của Bộ Nội 

vụ về việc Báo cáo và đề nghị khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân 

dân tỉnh An Giang báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua), cụ thể 

như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

An Giang là tỉnh đầu nguồn lưu vực sông Cửu Long, có tổng diện tích đất 

tự nhiên là 353.683 ha, trong đó đất sản xuất nông nghiệp là 296.625 ha chiếm 

83,87% đất tự nhiên. Toàn tỉnh có 07 huyện, 02 thị xã, 02 thành phố với 155 

đơn vị hành chính cấp xã; Có trên 75% dân số sống bằng nghề nông. 

Xác định chương trình mục tiêu quốc gia (gọi tắt là CTMTQG) xây dựng 

nông thôn mới là một giải pháp quan trọng, vừa song hành trong thực hiện triển 

khai; vừa thông tin các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn, phản ánh thực hiện, góp 

phần nâng cao hiệu quả và chất lượng Chương trình. Vì vậy, CTMTQG được sự 

quan tâm của tỉnh và các địa phương triển khai đa dạng với sự tham gia của các 

cấp, ngành, đoàn thể nhằm chuyển tải một cách sâu sắc, thiết thực nhất những 

chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về thực hiện CTMTQG xây 

dựng nông thôn mới tới mọi tầng lớp nhân dân; Cùng với đó, tuyên truyền đã đi 

liền với giám sát, đôn đốc và biểu dương, ghi nhận, động viên và kịp thời khích 

lệ những tập thể, cá nhân, tiêu biểu, những cách làm hay sáng tạo tại mỗi đơn vị, 

địa phương, cộng đồng dân cư,…từ đó thúc đẩy phong trào thi đua “An Giang 

chung sức xây dựng nông thôn mới”; kịp thời phản ảnh những khó khăn, 

vướng mắc, cũng như kiến nghị, đề xuất của người dân trong quá trình thực hiện 

xây dựng nông thôn mới để từ đó những chỉ đạo thực hiện cụ thể, hiệu quả và 

điều chỉnh các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới. 

Giai đoạn 2021 - 2025, An Giang đề ra các mục tiêu cụ thể góp phần đưa 

các chủ trương, chính sách, định hướng, nội dung về thực hiện Chương trình 

nông thôn mới đi vào cuộc sống, tạo được sự đồng thuận trong triển khai thực 

hiện từ Trung ương đến địa phương, cơ sở trên địa bàn tỉnh; góp phần chuyển 
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đổi tư duy, nâng cao nhận thức và cải thiện năng lực cho cán bộ, đảng viên, 

người dân và cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới với nguyên tắc 

“Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, nông thôn mới là nền tảng, nông dân 

là chủ thể”; phát huy sức mạnh toàn dân, tinh thần đoàn kết và vai trò làm chủ 

của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Huy động được sự 

tham gia của các tổ chức chính trị, xã hội, tạo sự đồng thuận và đồng lòng, cùng 

chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang, để các địa 

phương đạt chuẩn nông thôn mới trở thành những “Miền quê đáng sống”. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

“CẢ NƯỚC CHUNG SỨC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI” GIAI ĐOẠN 

2021 - 2025 

1. Công tác ban hành chủ trương, chính sách và cụ thể hóa quy định 

của Trung ương về thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn tỉnh 

Thực hiện Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 06/2022/NQ-

HĐND ngày 12/7/2022 về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 

mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa 

phương thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc Phê duyệt CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 

- 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 về Kế hoạch thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 2872/QĐ-UBND 

ngày 30/11/2022 về việc chọn 33 xã điểm, 03 huyện/thị xã điểm nông thôn mới 

và 01 huyện nông thôn mới nâng cao tập trung chỉ đạo hỗ trợ đầu tư giai đoạn 

2021 - 2025. 

Căn cứ quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai 

đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu 

quốc gia, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND 

ngày 15/8/2022 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa 

phương thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Trên cơ sở các Quyết định giao vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp từ ngân 

sách trung ương hỗ trợ cho các địa phương thực hiện Chương trình xây dựng 
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nông thôn mới hằng năm, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết, Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định phân bổ chi tiết và phân cấp vốn 

đầu tư, vốn sự nghiệp hằng năm và trung hạn về cho các huyện, thị xã, thành 

phố, các sở, ngành đơn vị cấp tỉnh để triển khai các nội dung, dự án, chương 

trình thành phần thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Thực hiện Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ 

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện CTMTQG, Nghị định số 

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sử đổi bổ sung một số điều 

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Hội đồng nhân 

dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 14/11/2023 về 

việc phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh mục dự án đầu 

tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm trong 

giai đoạn 2021 - 2025 của CTMTQG trên địa bàn tỉnh An Giang. Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 Ban 

hành Quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các CTMTQG giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Thực hiện Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách trung ương thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 - 2025 (được thay thế bằng Thông tư số 55/2023/BTC ngày 15 tháng 

8 năm 2023) và Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023; Hội đồng 

nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 30 tháng 3 

năm 2023 và Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023, quy 

định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thuộc nguồn vốn sự nghiệp thực hiện 

một số nội dung thành phần CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Trên cơ sở Quyết định số 318/QĐ-TTg và Quyết định số 319/QĐ-TTg 

ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2021-2025; UBND tỉnh đã ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An 

Giang giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022); 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh An giang giai đoạn 2021 - 2025 

(Quyết định số 1261/QĐ-UBND ngày 22/6/2022); Quy định xã nông thôn mới 

kiểu mẫu tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 1993/QĐ-UBND 

ngày 11/8/2022). Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã ban hành Bộ tiêu chí ấp nông 

thôn mới trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới tỉnh An Giang giai 

đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 2871/QĐ-UBND ngày 30/11/2022). 

Ngày 01/3/2024, Thủ tưởng Chính phủ ban hành Quyết định số 211/QĐ-

Ttg về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 
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thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc 

gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, 

không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025; Trên cơ sở đó, Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã ký ban hành Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 

24/3/2025 về việc bãi bỏ Quyết định số 1260/QĐ-UBND, Quyết định số 

1261/QĐ-UBND và Quyết định số 1993/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh An Giang. Đồng thời ký Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 

11/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 06/2025/QĐ-

UBND ngày 11/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025 và 

Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 11/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

An Giang về việc ban hành Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh An Giang 

giai đoạn 2021-2025. 

Bên cạnh đó, để hướng dẫn, đánh giá, hỗ trợ địa phương thực hiện Bộ tiêu 

chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn 

mới nâng cao theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ trên địa bàn, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 555/QĐ-UBND 

ngày 24/4/2023 về việc Phân công nhiệm vụ các sở, ban, ngành tỉnh phụ trách 

hướng dẫn, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, 

quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh An Giang 

giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 về 

hướng dẫn phương pháp xác định, đánh giá mức độ đạt tiêu chí huyện nông thôn 

mới, huyện nông thôn mới nâng cao tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025. 

2. Đánh giá kết quả tổ chức triển khai Phong trào thi đua  

Thực hiện Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025. Để triển khai 

rộng rãi và hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã ban hành Kế hoạch số 

861/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 về việc thực hiện phong trào thi 

đua “An Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 với 

quy mô và yêu cầu cụ thể: 

- Phong trào thi đua tiếp tục là trọng tâm trong các phong trào thi đua của 

các sở, ban, ngành, các đoàn, thể và hoạt động cụm, khối thi đua; đánh giá kết 

quả Phong trào thi đua phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và bình 

xét thi đua hàng năm của các cơ quan, đơn vị.  
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- Triển khai sâu rộng Phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở với nội dung, 

hình thức phong phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thực chất, tránh chạy theo 

thành tích và phù hợp với thực tiễn; gắn triển khai Phong trào thi đua với Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tránh 

trùng lặp, chồng chéo trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy được sáng 

kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân và huy động, tập 

trung được nguồn lực của nhà nước, địa phương cũng như toàn xã hội. 

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các xã, huyện đạt chuẩn nông 

thôn mới, nông thôn mới nâng cao phải thực chất, công khai, minh bạch, khách 

quan, tránh chạy theo thành tích để tạo động lực thúc đẩy Phong trào thi đua 

phát triển. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn thực hiện, trong đó mục đích, 

yêu cầu và quy định cụ thể đối tượng, hình thức và số lượng khen thưởng đảm 

bảo phù hợp với quy định về khen thưởng hiện hành: Năm 2023 ban hành 

Hướng dẫn số 226/HD-UBND ngày 24/3/2023 và năm 2024 ban hành Hướng 

dẫn số 496/HD-UBND ngày 20/5/2024. 

Kết quả thực hiện nông thôn mới 

Lũy kế đến nay toàn tỉnh:  

- Xã nông thôn mới: Có 80/110 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn 

mới, tỷ lệ 72,73%. Có 07 xã đạt từ 15-18 tiêu chí. Có 19 xã đạt từ 10 - 14 tiêu 

chí. Có 04 xã đạt từ 8 - 9 tiêu chí. Bình quân tiêu chí/xã: 17,5 tiêu chí. 

- Xã đạt chuẩn “Xã nông thôn mới nâng cao”: Đến nay toàn tỉnh có 38 xã 

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đạt tỷ lệ 47,5% (tính trên 

tổng số 80 xã nông thôn mới).  

- Xã đạt chuẩn “ Xã nông thôn mới kiểu mẫu": Đến nay toàn tỉnh có 08 xã 

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.  

- Ấp đạt chuẩn “Nông thôn mới”: Có 16 ấp tại các xã biên giới, xã khó 

khăn trên địa bàn tỉnh được Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận đạt chuẩn 

“Áp nông thôn mới". 

- Đơn vị cấp huyện: Toàn tỉnh có 03 đơn vị cấp huyện được Thủ tướng 

Chính phủ công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới/ hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới, bao gồm: thành phố Châu Đốc (năm 2017), thành phố 

Long Xuyên (năm 2018) và huyện Thoại Sơn (năm 2018). Trong đó Huyện 

Thoại Sơn đạt chuẩn “Huyện nông thôn mới nâng cao” năm 2023. 

3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả. 

Xác định công tác truyền thông, tuyên truyền là một giải pháp quan trọng, 

vừa song hành trong thực hiện triển khai CTMTQG xây dựng nông thôn mới; 
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vừa thông tin các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn, phản ánh thực hiện, góp phần 

nâng cao hiệu quả và chất lượng Chương trình. Vì vậy, các hình thức truyền 

thông, tuyên truyền được tỉnh và các địa phương triển khai đa dạng với sự tham 

gia của các cấp, ngành, đoàn thể nhằm chuyển tải một cách sâu sắc, thiết thực 

nhất những chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về thực hiện 

CTMTQG xây dựng nông thôn mới tới mọi tầng lớp nhân dân. 

Cùng với đó, tuyên truyền đã đi liền với giám sát, đôn đốc và biểu dương, 

ghi nhận, động viên và kịp thời khích lệ những tập thể, cá nhân, tiêu biểu, những 

cách làm hay sáng tạo tại mỗi đơn vị, địa phương, cộng đồng dân cư,…từ đó 

thúc đẩy phong trào thi đua “An Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”; kịp 

thời phản ảnh những khó khăn, vướng mắc, cũng như kiến nghị, đề xuất của 

người dân trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới để từ đó những chỉ 

đạo thực hiện cụ thể, hiệu quả và điều chỉnh các nội dung liên quan đến xây 

dựng nông thôn mới. 

Để tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, nhất là nâng cao nhận thức của 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong thực hiện CTMTQG 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo hướng “Toàn diện, nâng 

cao và bền vững” cùng với phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây 

dựng nông thôn mới; công tác truyền thông, tuyên truyền (phát hành hơn 15.000 

tài liệu liên quan đến xây dựng nông thôn mới), tập huấn phải thực hiện thường 

xuyên, đi vào chiều sâu và trọng tâm (với hơn 50 lớp tập huấn các cấp và hơn 

2.000 lượt tham dự). 

Căn cứu Quyết định số 1828/QĐ-BNN-VPĐP ngày 23/5/2022 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Chương trình truyền 

thông phục vụ CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch Truyền thông phục vụ CTMTQG xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang (Kế hoạch số 

328/QĐ-UBND ngày 05/5/2023). Trong đó, đề ra các mục tiêu cụ thể góp phần 

đưa các chủ trương, chính sách, định hướng, nội dung về thực hiện Chương 

trình nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đi vào cuộc sống, tạo được sự đồng 

thuận trong triển khai thực hiện từ Trung ương đến địa phương, cơ sở trên địa 

bàn tỉnh; góp phần chuyển đổi tư duy, nâng cao nhận thức và cải thiện năng lực 

cho cán bộ, đảng viên, người dân và cộng đồng dân cư trong xây dựng nông 

thôn mới với nguyên tắc “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, nông thôn 

mới là nền tảng, nông dân là chủ thể”; phát huy sức mạnh toàn dân, tinh thần 

đoàn kết và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo 

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ 

hưởng”. Huy động được sự tham gia của các tổ chức chính trị, xã hội, tạo sự 

đồng thuận và đồng lòng, cùng chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

tỉnh An Giang. 
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4. Công tác khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích 

trong 

Với mục tiêu trọng tâm là kịp thời biểu dương, ghi nhận sự cố gắng và 

đóng góp tích cực của các tập thể, cá nhân, tổ chức kinh tế, nông dân, doanh 

nghiệp, chức sắc tôn giáo đối với các địa phương được công nhận đạt chuẩn xã 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Đồng thời 

khích lệ tinh thần của các xã đang phấn đấu. Qua đó, đã làm cho phong trào 

được lan tỏa, ngày càng lớn mạnh, các tập thể, cá nhân phấn đấu thực tốt các 

nhiệm vụ được giao, các tổ chức (nông dân doanh nghiệp, Hợp tác xã, chức sắc, 

tôn giáo,…) nhiệt tình ủng hộ, đóng góp trong quá trình xây dựng nông thôn 

mới, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình theo đúng lộ trình, kế 

hoạch đề ra. (có biểu mẫu thống kê khen thưởng kèm theo). 

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua 

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc Phê duyệt CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 

- 2025. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 về Kế hoạch thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025; trong đó UBND tỉnh đã chỉ đạo việc 

xây dựng khung giám sát đánh giá kết quả thực hiện CTMTQG xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025; giao các sở, ngành tỉnh, các địa phương xây 

dựng kế hoạch kiểm tra giám sát định kỳ đột xuất về công tác triển khai và kết 

quả thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới hằng năm và cả giai đoạn. 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 về việc ban 

hành Kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá CTMTQG xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024.  

Định kỳ hằng tháng, quý, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là 

Sở Nông nghiệp và Môi trường) đều có tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức 

Đoàn kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai các nội dung Chương trình, 

kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao 

đối với các địa phương. Qua các đợt kiểm tra UBND tỉnh đều có thông báo kết 

luận về kết quả kiểm tra, giám sát, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn để địa phương đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện. 

Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan chủ 

Chương trình) đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-SNNPTNT ngày 17/8/2023 về 

Kiểm tra, giám sát CTMTQG xây dựng nông thôn mới và công tác triển khai 

nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các nội dung thành phần thuộc Chương 

trình trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2023 và kế hoạch số 82/KH-

SNNPTNT ngày 18/7/2024 về việc kiểm tra giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024. Sở 
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Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) đã 

phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính), Sở Tài chính, các 

đơn vị liên quan tiến hành Kiểm tra, giám sát đối với các huyện, thị xã, thành 

phố về tiến độ thực hiện 11 nội dung Chương trình, 06 Chương trình chuyên đề, 

công tác chấp hành chủ trương, chính sách trong triển khai nguồn vốn đầu tư 

công, nguồn vốn sự nghiệp CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 

2023, công tác chuẩn bị lập kế hoạch triển khai năm 2024. Qua các đợt kiểm tra 

Đoàn đã có đánh giá về kết quả triển khai của các địa phương, hỗ trợ địa phương 

tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai các nguồn vốn theo thẩm 

quyền, đồng thời đã có báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện Chương trình. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

CTMTQG xây dựng nông thôn mới nhận được sự quan tâm của Trung 

ương, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh và sự hỗ trợ tích cực từ các Sở, ban ngành tỉnh. 

Qua thời gian tuyên truyền, vận động CTMTQG xây dựng nông thôn mới dần đi 

vào đời sống của người dân nông thôn và được sự hưởng ứng tích cực của các 

tầng lớp trong xã hội. Sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của đội ngũ cán 

bộ, đảng viên và người dân về xây dựng nông thôn mới, tạo thuận lợi trong việc 

huy động nguồn lực trong nhân dân tham gia. 

Trong quá trình triển khai và thực hiện có nhiều cách làm hay, sáng tạo, 

nhiều mô hình hiệu quả được thực hiện từ đó rút ra được bài học kinh nghiệm và 

nhân rộng đến nhiều địa phương trong tỉnh góp phần tạo sự lan tỏa và hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ để ra trong xây dựng nông thôn mới. 

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới luôn được cấp ủy, chính quyền 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai nghiêm túc, sâu rộng, thực sự đi 

vào đời sống xã hội, trở thành phong trào chung của cả hệ thống chính trị và 

được các tầng lớp nhân dân, tổ chức tôn giáo đồng tình hưởng ứng, tích cực 

tham gia. Phong trào thi đua đã tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức của 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của công tác dân vận trong tình hình mới. 

Giữa các sở, ngành tinh và các địa phương có sự phối hợp chặt chẽ để thực 

hiện công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động. 

Nội dung dễ nhìn, dễ hiểu, dễ làm, bám sát CTMTQG xây dựng nông thôn mới 

và gần gũi với đời sống người dân. Từ đó, nâng cao nhận thức cho người dân 

khu vực nông thôn về việc tham gia thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông 

thôn mới là góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống của gia đình và xây dựng, 

phát triển địa phương ngày càng văn minh, giàu đẹp. 
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Về công tác đầu tư từ ngân sách đối với CTMTQG xây dựng nông thôn 

mới, trên cơ sở Quy định của Trung ương tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, Hội 

đồng nhân dân tỉnh cũng đã ban hành Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 

14/11/2023 về việc phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh 

mục dự án đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và 

hằng năm trong giai đoạn 2021 - 2025 của CTMTQG trên địa bàn tỉnh An 

Giang, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 

23/3/2023 về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh An Giang. Theo đó tỉnh đã giao cho địa phương chủ động 

phê duyệt danh mục đầu tư, phê duyệt dự án (báo cáo kinh tế kỹ thuật) các công 

trình trên địa bàn các xã; tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương trong quá 

trình triển khai thực hiện nguồn vốn trên địa bàn các xã. 

Kết cấu hạ tầng được đầu tư đồng bộ, kinh tế - xã hội được quan tâm; áp 

dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất được đẩy mạnh, chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế theo hướng tích cực. Đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất nông 

nghiệp theo hướng tăng cường liên kết sản xuất hàng hoá, kết hợp với đẩy mạnh 

phát triển công nghiệp, du lịch, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo 

quy hoạch; cơ cấu kinh tế của tỉnh chuyển biến tích cực theo hướng giảm tỷ 

trọng ngành nông, lâm nghiệp; tăng nhanh tỷ trọng ngành công nghiệp - xây 

dựng và dịch vụ; từ đó thu nhập, đời sống vật chất, tinh thần của người dân 

không ngừng được cải thiện và nâng cao, tỷ lệ hộ nghèo giảm bền vững qua 

từng năm. 

Chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa, môi trường ngày càng được nâng 

cao, bản sắc văn hóa dân tộc được giữ gìn và ngày càng phát triển; môi 

trường sinh thái được bảo vệ; an ninh chính trị được giữ vững; trật tự xã hội 

được đảm bảo; hệ thống tổ chức chính trị ngày càng vững mạnh, dân chủ ở cơ 

sở được phát huy. 

Trong thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh đã sử dụng hiệu 

quả các nguồn vốn lồng ghép, trong đó có huy động sự đóng góp của doanh 

nghiệp, Mạnh Thường Quân và người dân. Việc đầu tư các hạng mục công trình 

trong xây dựng nông thôn mới luôn đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, không để 

nợ đọng xây dựng cơ bản. 

Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên, liên tục đối với 

các ngành, các cấp từ đó kịp thời hướng dẫn; tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong 

việc triển khai thực hiện Chương trình. Đặc biệt một số huyện có quyết tâm 

chính trị rất cao, tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo và có kế hoạch thực hiện 

cụ thể trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; nhất là các địa phương 

được chọn làm điểm để tiếp tục thực hiện để phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Khó khăn 
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Giai đoạn 2021 – 2025, quy định về công tác khen thưởng đối với cấp xã, 

cấp huyện được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới chưa rõ 

ràng. Khen thưởng bằng khen tập thể, cá nhân chưa xứng đáng với sự nổ lực nổ 

lực của các địa phương, đặc biệt đối với các xã được công nhận đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao (số lượng 6 bằng khen/xã). 

Chất lượng công tác duy trì, nâng chất các tiêu chí của một số xã sau đạt 

chuẩn còn hạn chế; nguyên nhân do một số chỉ tiêu đòi hỏi việc thực hiện phải 

liên tục, thường xuyên như: môi trường, thu thập, nghèo đa chiều, an ninh trật tự 

xã hội, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính... 

Hệ thống văn bản pháp lý, văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình của 

các bộ, ngành trung ương ban hành nhiều văn bản hướng dẫn và thường xuyên 

cập nhật, điều chỉnh, thay đổi; từ đó dẫn đến tiến độ triển khai Chương trình từ 

các cấp còn chậm.  

Chất lượng, hiệu quả hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp còn hạn chế, 

một số hợp tác xã nông nghiệp hoạt động hiệu quả chưa cao, vai trò của hợp tác 

xã trong việc cung cấp dịch vụ, hỗ trợ cho kinh tế còn mờ nhạt, quy mô hợp tác 

xã nhỏ, vốn bình quân thấp, máy móc, phương tiện ít, chưa có tính liên kết bền 

vững đối với các sản phẩm chủ lực của địa phương. Chưa hình thành thói quen 

thu gom và xử lý rác thải. 

Việc huy động nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới còn gặp nhiều khó 

khăn về nguồn vốn xã hội hoá, vốn doanh nghiệp tham gia vào xây dựng nông 

thôn mới chưa đáp ứng được nhu cầu đầu tư của các địa phương; vốn huy động 

trong dân tại chỗ rất hạn chế, bên cạnh đó giá cả xăng dầu, phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật và thức ăn trong sản xuất, chăn nuôi luôn biến động phức tạp ảnh 

hưởng đến thu nhập của người dân. 

Các doanh nghiệp chế biến trên địa bàn chưa phát triển mạnh, sản phẩm 

nông nghiệp phần lớn sản xuất ở dạng thô nên giá trị gia tăng còn thấp, khi giá 

bán sản phẩm trên thị trường biến động thì xảy ra tình trạng được mùa mất giá 

và ngược lại. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT TRONG TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI 

ĐUA GIAI ĐOẠN 2026 - 2030 

Chính phủ ban hành Nghị định, quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, cơ 

cấu tổ chức của Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới cấp tỉnh, đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ trên cả nước từ 

trung ương đến cơ sở. 

Trung ương sớm ban hành quy định, cơ chế khen thưởng phù hợp cho giai 

đoạn sau phù hợp với cơ chế chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể đối với cấp 
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xã, cấp tỉnh được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

Nghiên cứu ban hành quy định về chủ trương khen thưởng bằng công trình, 

hiện vật, hiện kim hoặc hình thức khác đối với các xã nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu có mức phấn đấu vượt thời gian, lộ 

trình nhằm tạo động lực, khích lệ tinh thần để các địa phương hoàn thành mục 

tiêu nhiệm vụ CTMTQG xây dựng nông thôn mới.  

Quốc hội sớm phê duyệt chủ trương thực hiện CTMTQG xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2026-2030, làm cơ sở để Chính phủ phê duyệt các chính 

sách về nguồn vốn, cơ chế hỗ trợ, bộ tiêu chí và các chính sách liên quan cho 

giai đoạn 2026-2030 để các địa phương không bị thụ động trong triển khai thực 

hiện Chương trình. 

Ban Chỉ đạo Trung ương các CTMTQG sớm trình Chính phủ về Chủ 

trương đầu tư CTMTQG xây dựng nông thôn mới, quyết định phê duyệt 

Chương trình, nguyên tắc, cơ cấu nguồn vốn, Bộ tiêu chí Quốc gia giai đoạn 

2026-2030 để tạo điều kiện cho các điạ phương chủ động thực hiện. 

Xác định việc thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn có điểm khởi đầu 

nhưng không có điểm kết thúc, nhằm thay đổi toàn diện về kinh tế - xã hội các 

xã khu vực nông thôn; do đó, kiến nghị Quốc hội, Chính phủ cần chú trọng ưu 

tiên bố trí nguồn vốn đầu tư từ ngân sách trung ương để thực hiện các mục tiêu 

nhiệm vụ Chương trình giai đoạn 2026 - 2030. 

Trên đây là Báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang./. 

Nơi nhận: 
- Ban TĐ - KT Trung ương; 

- TT. UBND tỉnh (để b/c); 

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, P.TH; 

- Thành viên HĐTĐKT tỉnh; 

- Các sở: NNMT, Nội vụ; 

- Lưu: VT 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Phước 
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